

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA i EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach, Rynek 12.

Nr. 134.

Katowice, środa 13-go czerwca 1928

Rok 27.

Sprawy wojskowe w sejmie.

Warszawa. (PAT.) Sejm rozpoczął w poniedziałek rozprawę nad budżetem ministerstwa spraw wojskowych. Referent Kościółkowski oświadczył, że budżet ten jest w naszym sejmie jak gdyby uprzywilejowany, gdyż za wyjątkiem komunistów cała izba ustosunkowuje się doń zawsze rzeczowo, świadoma tego, że utrzymanie naszej podległości możliwe będzie tylko wówczas, gdy państwo będzie miało silną armię do obrony. Sejm przyzwyczajony jest ponadto do tego, że budżet tego resortu układany był zawsze skrupulatnie i oszczędnie. Nie zarzucano mu też nigdy, że układany był pod kątem widzenia militarystycznego.

Budżet ministerstwa spraw wojskowych w roku bież. preliminowany jest o 79 milj. niż od budżetu rzeczywistego w roku ubiegłym. Jest to dowodem największej oszczędności ministerstwa. Niemniej trzeba zaznaczyć, że cyfra obecnego budżetu zmniejszona już być nie może. Jest on bowiem niewystarczającym i nie zabezpiecza jeszcze całkowicie obronności granic państwa. W r. 1927/28 ministerstwo spraw wojskowych poczyniło znaczne postępy zarówno w administracji, jak i w dziedzinie wyszkolenia, polepszenie uzbrojenia, oraz w zakresie przemysłu wojennego. W wielu działach gospodarczych wyeliminowano pośrednictwo, czego następstwem jest potaniejsze i polepszenie wyżywienia, które już dziś jest lepsze niż było kiedykolwiek, nie wyłączając armij zaborczych.

Wielkiej pracy dokonało ministerstwo w celu uzyskania produkcji krajowej, dążąc bezwzględnie do tego, aby wydatki wojskowe czynione były wyłącznie w kraju. W przemyśle wojskowym większość zawartych ongiś umów z przedsiębiorstwami prywatnymi a niekorzystnych dla państwa już zmieniono, przyczem niektóre przedsiębiorstwa przejęto na rzecz państwa.

Mówca w imieniu własnym i większości komisji sprzeciwia się kategorycznie redukcji stanu liczebnego armii o 59.863 żołnierzy dowodząc, że wówczas armia nie mogłaby bronić państwa.

W dyskusji poseł Liebermann (P. P. S.) stwierdza, że polityka świata nie usuwa obaw co do utrzymania pokoju. Państwo, które najwięcej woła o rozbrojenie, t. j. Stany Zjednoczone, ma największy budżet wojsko-

wy. Mamy w Europie trzy źródła obaw: Pierwsze stanowią oficerowie pozostali po Hohenzollernach i ich przyjaciele polityczni w Niemczech, którzy myślą o odwecie. Drugim źródłem są dyktatury w niektórych krajach Europy. Wreszcie trzecie stanowi olbrzymi rozrost militarystyki w Rosji sowieckiej, gdzie oprócz milicji istnieje wojsko stałe, gdzie rozbudowano gazownictwo i lotnictwo, gdzie założono dla ludności 20 wielkich dzienników wojskowych. Zgłoszone przez socjalistów wnioski o redukcję niektórych pozycji budżetu wywołane zostały tylko tem, że budżet winien być przystosowany do siły gospodarczej w kraju. Po omówieniu możliwości przeprowadzenia redukcji stanu liczebnego armii poseł Liebermann wyraża przekonanie, że oficerowie nasi, którzy przeszli twardą szkołę życia i wojny, nie będą wlec za sobą starych szablonów, a potrafią zmodernizować armię i wyciągnąć taką konieczność, że w walce o niepodległość rozstrzygnie lepsza technika i większe siły moralne.

Poseł Pieracki (B. B.) zaznacza, że jesteśmy świadkami wielkich prac pacyfistycznych, prowadzonych na terenie Ligi Narodów. Polska wraz z innymi państwami bierze udział w tych wysiłkach pacyfikacji stosunków międzynarodowych. Musimy jednak liczyć się z agresywnymi tendencjami, gdyż mamy sąsiadów, którzy sięgają myślą poza granice swego państwa i których budżety wojskowe stale wzrastają, którzy budują twierdze wbrew zobowiązaniu i fabrykują gazy trujące. W sprawie wniosku o zmniejszenie stanu armii stałej o 59.863 żołnierzy mówca zauważa, że tego rodzaju redukcja na razie jest niemożliwa. W miarę jak prace nad przysposobieniem wojskowym będą posuwały się dalej, można będzie skrócić czas służby wojskowej. Dzisiejsze roczniki bowiem, wychowywane podczas wielkiej wojny są fizycznie tak słabe, że część czasu wyznaczona na służbę wojskową używana być musi na uzupełnienie wychowania fizycznego.

Poseł Dąbrowski (Klub Narodowy) wypowiada się przeciwko wnioskowi P. P. S. o skrócenie służby wojskowej.

Izba przystąpiła do budżetu ministerstwa sprawiedliwości, przyczem domagano się zniesienia dekretu prasowego. Dalsze obrady odroczone do wtorku.

Minister Zaleski w Paryżu.

Paryż. (PAT.) Poincaré przyjął na dłuższej konferencji ministra Zaleskiego, który przybył w towarzystwie ambasadora Chłapowskiego.

Ko wno. (PAT.) Litewska Agencja Telegraficzna donosi z Paryża, że odbędzie się tam między premierem Woldemarąsem i ministrem Zaleskim konferencja, na której ustalone zostaną terminy dalszych rokowań polsko-litewskich.

Paryż. (WTB.) Na bankiecie, urządzonym przez towarzystwo francusko-polskie, wygłosił minister Zaleski mowę polityczną. Wskazując na szczere pragnienie Polski współdziałania w harmonijnej pracy między narodami, podkreślił, że ci, którzy żywią myśl rewizji traktatów, podkopują

gmach pokoju europejskiego. Kwestja bezpieczeństwa granic odgrywa decydującą rolę tak dla Francji, jak dla Polski, dlatego wypuszczenie z rąk przez Francję gwarancji, jakie posiada przez okupację Nadrenji, nie jest dla Polski rzeczą obojętną bez odpowiednich rekompensat. Polska dąży do normalnego ukształtowania stosunków ze swymi sąsiadami i okazuje na każdym kroku chęć pojednania i wielką cierpliwość. Okazało się to w rokowaniach z Niemcami. Niestety usiłowania polskie natrafiają na silny opór ze strony Niemiec. Natomiast w stosunkach z Litwą, zdaniem ministra Zaleskiego, należy mieć nadzieję dojścia niebawem do porozumienia. Min. Zaleski pragnie przymierze z Francją coraz silniej umacniać.

O nowy rząd niemiecki.

Berlin. (PAT.) Jak donosi socjalistyczny „Vorwärts“ poseł Hermann Müller przewodniczący frakcji socjalistycznej parlamentu wezwany został przez prezydenta Hindenburga na wtorek godz. 10 rano. Ponieważ zaś kanclerz Marx ma wyznaczoną audjencję u prezydenta Hindenburga na godz. 9,45 rano, w czasie której ma zgłosić swą dymisję, wobec tego „Vorwärts“ jest przekonany, że prezydent Hindenburg w kwadrans po złożeniu przez kanclerza Marxa dymisji obecnego gabinetu powierzy misję utworzenia nowego gabinetu posłowi Müllerowi.

Frakcja socjalistyczna parlamentu po wysłuchaniu referatu posła Müllera wyraziła swą zgodę na przyjęcie przez posła Müllera misji przeprowadzenia rokowań o utworzenie gabinetu. W ten sposób we wtorek rozpoczną się już oficjalne rokowania zmierzające do utworzenia nowego rządu Rzeszy.

Jak twierdzi „Vossische Zeitung“ poseł Müller przeprowadził już w czasie ostatnich dni cały szereg poufnych, na pół prywatnych rozmów z kierowniczymi osobistościami innych partji i w ten sposób dokonał poważnej wstępnej pracy politycznej, która powinna znacznie ułatwić dalsze rokowania oficjalne.

Rozwój Polski w ostatnich latach.

W rozprawach nad budżetem ministerstwa przemysłu i handlu, wygłosił minister Kwiatkowski w odpowiedzi na zarzuty posłów dłuższą mowę, obrazującą rozwój gospodarczy Polski w ostatnich latach.

Stan obecny w wielu zasadniczych punktach nie może być uważany za zadawalniający. Nie może być inaczej w kraju, który przez dziesięciolecia był hamowany w rozwoju, a potem zamiast rozwoju kapitalistycznego przeszedł zagładę wojny a potem znalazł się w spekulacyjnej sferze inflacji.

Jedyną drogą uzdrowienia jest uruchomienie i spójne wytwórczości przy stopniowym rozbudzeniu konsumpcji. Taka jest właśnie polityka państwa, którą rząd realizuje.

Można zawsze spierać się o to, czy dzieje się to w dostatecznej mierze. Faktem jest, że w r. 1927 i 1928 zaznaczył się wyraźny i dość duży postęp w dziedzinie produkcji, w dziedzinie konsumpcji na rynku wewnętrznym, we wzroście zatrudnienia, w inwestycjach zarówno państwowych, jak w szeregu wielkich organizacji prywatnych, we wzroście oszczędności, w napływie obcego kapitału, wreszcie w stabilizacji stosunków gospodarczych.

W roku 1927 wyprodukowaliśmy węgla o 2 300 000 tonn więcej, niż w r. 1926, który był rekordowym, rudy żelaznej więcej o 200 000 tonn, koksu o 300 000 tonn, surowki żelaza o 300 000 tonn, stali o 460 000 tonn, wyrobów walcowanych o 350 000 tonn, cementu o 250 000 tonn, cynku o 30 000 tonn, superfosfatu o 100 000 tonn, nawozów azotowych o 50 000 tonn, papieru o 30 000 tonn, produktów garbarni o półtora miliona sztuk skór wyprawionych i o 2 miliony tonn skóry podszewianej. W przemyśle jutowym przerobiliśmy więcej o 10 000 tonn, w przemyśle bawełnianym o 14 000 tonn, w wełnianym o 7 000 tonn wełny więcej. Tak samo większy był przywóz do Polski surowców do przerobienia, jak skór, rudy żelaznej, cynkowej, ołowianej, nawozów sztucznych, żelastwa do przerobienia, maszyn i aparatów. Konsumpcja wewnętrzna wzrosła w roku 1927: węgla o 4 i pół miliona tonn, wyrobów żelaznych o 300 000 tonn, soli kuchennej o 30 000 tonn, nafty o 14 000 tonn, ryżu o 35 000 tonn, śledzi o 20 000 tonn, tłuszczów jadalnych o 10 000 tonn.

W pierwszym kwartale 1928 w porównaniu z analogicznymi miesiącami 1927 zaznaczył się również wzrost produkcji węgla, stali, cynku. Zwiększyła się liczba osób zatrudnionych w przemyśle, załadowanych wagonów towarowych, ilości walut w Banku Polskim, wkładek oszczędności.

Stan zarobków robotniczych nadal jest niezadawalniający i nisko wymierzony, w każdym jednak razie należy stwierdzić, że od kwietnia 1926 r. do kwietnia 1927 r. zaszła poprawa. Jeżeli zestawimy dzienne płace robotnicze, wyrażone w złotych o przedwojennej sile nabywczej, to widzimy, że w grupach, zarabiających najmniej, nastąpiła wyraźna poprawa.

Nie usprawiedliwiony optymizm w życiu państwowym jest szkodliwy, ale urzędowy, nie umotywowany cyfrowo pesymizm, odnoszący się do przyszłości, wiążący nieraz z wysokimi trybun sejmowych na całe państwo, jest niemniej szkodliwy, tembardziej, jeżeli sobie uświadomimy, jak wielkie zadania ma do spełnienia współczesne pokolenie polskie. Takie straszenie ciągłe kapitalistów załamaniem się konjunktury naszego życia gospodarczego wywiera bardzo ujemny skutek. Otóż sprawozdania stenograficzne sejmu, choćby z ubiegłej kadencji, są bardzo obfita kopalnią takich pesymistycznych prorocstw.

Minister przytacza utępy z mów pp. Głabińskiego i Roguszczyka — tego ostatniego przepowiednię co do Gdyni, że budowa będzie się wlokła sto lat.

Jeżeli istnieje optymizm urzędowy, to polega on na tem, że spotykając przeszkody, pierwsza myślą jest nie

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Środa

13

czerwca

Św. Antoniego z Padwy,
wyznawcy z zakonu franciszkan.,
* 1195. † 1231.

Św. Akwiliny, 12-letniej męczenniczki, około r. 305.

SŁOW.: CHOTYMIR.

Pan niech prostuje serca wasze w miłości Bożej i Chrystusowej. (II. Tes. III 5).

Zdania: Za upokorzenie przemijające, Bóg da chwałę bez końca.

Wszystko się dziwnie plecie

Na tym biednym świecie —

A ktoby chciał wszystkiego rozumem dochodzić.

I zginie i nie będzie umiał w to ugodzić.

Jan Kochanowski.

Kalendarz astronomiczny: Słońce wsch. o godzinie 3.23, zach. o godz. 20.5. — Księżyc wsch. o godz. 1.12, zach. o godz. 14.12. — Księżyc mija Marsa o godz. 9.01. — Merkury wsch. 5.09, zach. 21.15.

Długość dnia wynosi 16 g. 42 m.

Zmiany powietrza przed 100 laty: gorąco, powietrze przyjemne. Jutro 14-go: zmienne, grad.

— o x o —

— **Liczba bezrobotnych w Polsce.** Według urzędowych danych państwowego urzędu pośrednictwa pracy wynosiła w całym państwie w okresie tygodnia od 27 maja do 2 czerwca br. liczba bezrobotnych 131.454.

— **Wzrost pożarów w Polsce.** Pożary — zwłaszcza wielkie — są w r. b. częstsze, niż w innych latach. Nieszczęśliwy Wołyń w ciągu dwu tygodni dwa razy stawał się pastwą ognia. Po miasteczku Ratnie, gdzie 30-go kwietnia rb. spaliło się 196 budynków mieszkalnych i gospodarczych w dn. 14 maja rb. z niewiadomej przyczyny wybuchł pożar we wsi Kryczyłsk, pow. Kostopolskiego i pochłonął 220 budynków, należących do 51 gospodarstw.

Pomoc dla pogorzalców była i w tym wypadku, podobnie, jak w Ratnie, szybka, niemal natychmiastowa. Zawiadomiony o pożarze przez starostwo Kostopolskie dnia 16 maja po południu oddział Powozowego oddziału Ubezpieczeń Wzajemnych w Łucku tego samego dnia wydelegował do odległego o 216 km. Kryczyłsk Komisję Likwidacyjną, złożoną z 4-ch urzędników, która tak szybko przeprowadziła oszacowanie wyników szkód, że już dnia 18 maja zrana, w obecności przybyłego do Kryczyłsk dyrektora Wołyńskiego Oddziału P. Z. U. W., wypłacono najbiedniejszym pogorzalcem odszkodowania w sumie zł. 24.952,91, a pozostałym wydano talony do Kasy Skarbowej na sumę złotych 91.934,70. Tegoż dnia o godzinie 6-tej po południu, czyli w dwa dni po zawiadomieniu o pożarze, wszelkie czynności, związane z jego likwidacją, były zakończone.

Poszkodowani włościanie wystosowali do P. Z. U. W. list dziękujący za tak szybką pomoc.

Województwo śląskie

* **Kolonje letnie Czerwonego Krzyża.** W czwartek, dnia 14 czerwca rb. wracają dzieci z kolonij letniej w Pielgrzymowicach. Rodzice powinni odebrać dzieci na dworcu w Katowicach o godz. 15.05.

* **Szkoła pielęgniarstwa i opieki społecznej przy Czerwonym Krzyżu w Katowicach** przyjmuje uczennice na nowy kurs dnia 1 września rb. Nauka trwa 2 lata — internat obowiązkowy. Wymagane wykształcenie od kandydatek 6 klas gimnazjalnych lub równorzędne, wiek 18 do 30 lat. Na pokrycie kosztów kształcenia i utrzymania kandydatki otrzymać mogą stypendjum. Zgłoszenia przyjmuje i informację udziela dyrektorka szkoły M. Mochńska — kancelarja szkoły ul. Andrzeja 9, IV p.

* **Połączenie kolejowe Śląska z polskim śpichlerzem zbożowym.** W najbliższym czasie rozpocznie się budowa nowej linii kolejowej od Krakowa do Miechowa. Wszelkie odpowiednie i decydujące czynniki uznały wysoką wartość tej linii, która ma połączyć Śląsk, Zagłębie Krakowsko-Dąbrowskie ze śpichlerzem zbożowym Polski, jakim w dużej mierze jest ziemia kielecka.

* **Zmniejszenie się bezrobocia na Śląsku.** Urząd wojewódzki donosi, że w czasie od 30 maja do 6-go czerwca liczba bezrobotnych na obszarze województwa śląskiego zmniejszyła się o 722 osoby i

wynosiła 38.059 osób. Z tej cyfry przypada na górnictwo 13.660, hutnictwo 2.151, hutnictwo szkła 7, przemysł: metalowy 1.977, włókienniczy 168, budowlany 1.652, papierowy 80, chemiczny 12, drzewny 306, ceramiczny 38. Wykwalifikowanych bezrobotnych było 1.155, niewykwalifikowanych 14.584, rolnych 292, umysłowych 1.977. Uprawnionych do pobierania zasiłku było 15.461 bezrobotnych.

* **O podwyżkę płac pracowników umysłowych wielkiego przemysłu.** Na skutek wniosku P. Z. P. komisja pojednawcza i rozjemcza w Katowicach wyznaczyła na dzień 13 czerwca r. b. termin w sprawie podwyżki płac pracowników umysłowych wielkiego przemysłu. O wyniku rokowań napiszemy.

* **Jeszcze w sprawie dozorców płatnych dniówkowo.** Orzeczenie komisji pojednawczej i rozjemczej w Katowicach z dnia 16-go kwietnia br. zostanie w następnych dniach zatwierdzone przez ministra pracy i opieki społecznej, a opóźnienie w tej sprawie nastąpiło jedynie z tego powodu, że Związek Pracodawców Górnośl. Przemysłu Górniczego i Hutniczego, jak również nie należący do zespołu pracy organizacja Z. Z. P. U., oświadczyła się przeciw powyższemu orzeczeniu, według którego wszyscy dozoryci itp. pracownicy umysłowi kopalni i hut płatni dniówkowo wcieleni zostać mieli z dniem 1 maja r. b. do taryfy urzędniczej, o ile podlegają przymusowemu ubezpieczeniu pracowników umysłowych. Z okazji ponownej interwencji w tej sprawie ze strony prezesa P. Z. P. p. Maciejewskiego oświadczył komisarz demobilizacyjny p. inż. Gallot, iż sprawa ta wobec powyższego zajęcia uległa jedynie pewnej zwłoce, co jednakowoż nie zmieni stanu rzeczy, gdyż orzeczenie powyższe zostanie przez p. ministra pracy i opieki społecznej jednakowoż zatwierdzone i to już w dniach najbliższych.

* **Zatwierdzenie podwyżki płac pracowników handlowych.** Orzeczeniem z dnia 23 maja 1928 r. komisja pojednawcza i rozjemcza w Katowicach — przyznała pracownikom handlowym w górnośląskiej części województwa śląskiego podwyżkę płac w wysokości 10 proc. i to od 1 czerwca rb. z tem, że orzeczenie to obowiązuje do dnia 31-go grudnia r. 1928 z prawem 1-miesięcznego wypowiedzenia przed upływem tego terminu. Ponieważ Polski Związek Towarzystw Kupieckich oraz „Verband kaufmännischer Vereine“ powyższego orzeczenia nie przyjęli przedstawiała administracja P. Z. P. Polskiego Związku Pracowników w dniu 30 maja rb. p. komisarzowi demobilizacyjnemu wniosek o nadanie mocy obowiązującej wspomnianemu orzeczeniu. Przy tej okazji należy zaznaczyć, że pobory tarytowe są minimalne i poniżej stawek taryfowych kupiectwo samodzielne swych pracowników opłacać nie może, gdyż rozporządzenie z dnia 23 grudnia 1918 r. obowiązujące w górnośl. części województwa śląskiego, przewiduje w paragr. 1, iż wszelkie umowy indywidualne odbiegające od postanowień taryfowych i wychodzące na niekorzyść danego pracownika, są nieważne oraz, że w miejsce tego rodzaju umów indywidualnych wstępują jednoosobne postanowienia taryfowe. Z okazji konferencji, jaka miała miejsce przed kilku dniami, oświadczył komisarz demobilizacyjny p. inż. Gallot przedstawicielowi P. Z. P., iż wniosek o nadanie mocy obowiązującej powyższemu orzeczeniu, przekazał p. ministrowi pracy i opieki społecznej, który w następnych dniach drogą rozporządzenia zatwierdzi wspomnianą 10-proc. podwyżkę płac pracowników handlowych.

* **Budowa wielkiego wodociągu na G. Śląsku.** Sprawa budowy wielkiego państwowego wodociągu dla górnośląskiej części Województwa Śląskiego i Zagłębia Dąbrowskiego weszła już w stadium realizacji. Uruchomione zostało biuro kierownictwa budowy tego wodociągu, znajdującego się w Katowicach w nowym gmachu Województwa. Kierownikiem biura jest p. inżynier Marynarzyk, kierownik oddziału wodnego przy Wydziale Robót Publicznych Województwa Śląskiego, delegowany do tej sekcji — przez Min. Robót Publicznych. Dnia 11-go bm. rozpoczęła się dochodzenia wodno-prawne w Maczkach (dawniejsza stacja Granica) na terytorjum Wojew. Kieleckiego nad Białą Przemszą, gdzie zostaną zakupione tereny dla ujęcia wody z Białej Przemszy i budowy urządzeń wodociagowych, jak namulniki, filtry itp. Budowa nowego wodociągu przewidziana jest na 3 lata, kosztem 16 milj. złotych z kredytów Min. Robót Publicznych, pochodzących z rządowej pożyczki amerykańskiej na inwestycje państwowe. Wodociąg ten ma na celu dostateczne zaopatrzenie w wo-

dę Górnego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego, a przede wszystkim obwodu przemysłowego Górnego Śląska. Obecne wodociągi górnośląskie, których szyby wodne znajdują się po stronie polskiej w powiecie tarnogórskim, a rurociągi prowadzą przez teren niemiecki w powiecie bytomskim, są niedostateczne, a zależność wzajemna między Polską a Niemcami, dotycząca tej kwestji, kończy się z wygaśnięciem konwencji genewskiej w roku 1937. Przy budowie nowego wodociągu znajdą pracę przede wszystkim bezrobotni z Górnego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego. Wykonanie robót powierzone zostanie przedsiębiorstwu prywatnym drogą przetargu publicznego. Wszystkie urządzenia konstrukcyjne wykonane zostaną w hutach śląskich i Zagłębia Dąbrowskiego.

Z Katowickiego.

Katowice. (Walne zebranie Stowarzyszenia Kolejarzy). Dnia 8 bm. w sali „Wypoczynek“ odbyło się walne zebranie członków Stow. Kolejarzy Filij Katowice. Utworzono 6 samodzielnych kół: 1) Dyrekcja oba dworce Katowice, Bogucice, odcinki drogowe i sygnalizacji, ekspedycja tow. magazyny zasobów, depoz wagonów i kasy kolejowe, 2) parowozownia Katowice, 3) warsztat Katowice, 4) warsztat Piotrowice Śl., 5) warsztat Ligota i 6) dworzec Ligota.

Zawiadomiono, że 1 lipca rb. odbędzie się wycieczka do Krakowa dla 1600 kolejarzy. Prócz tego w każdą niedzielę kofa mogą urządzić wycieczki na Śląsk lub do Żywca, Ustronia, Wisły, Sporysza i t. p. Organizacją wycieczek kieruje p. Murek. Prezesi nowych kół winni do końca r. b. urządzić obchody dla jubilatów kolejarzy.

Przy wyborach nowego zarządu obrano ponownie większością głosów p. Murka za jego górną działalność. Również skarbnik p. Jochymczyk został ponownie wybrany, a sekretarzem po raz 3-ci p. Kwiatkowski. Wiceprezesem został p. inż. Dąbrowski.

— (Kongres rad zakładowych). W niedzielę, dnia 10 czerwca w lokalu p. Noglika w Katowicach obradował kongres rad zakładowych Zjednoczenia Zawodowego Polskiego przy udziale 200 delegatów. Po wysłuchaniu wygłoszonego przez posła Kota referatu na temat „Położenie zarobkowe w górnictwie śląskim“ wywiązała się ożywiona dyskusja, w wyniku której uchwalono rezolucję, domagającą się 25-procentowej podwyżki dotychczasowych zarobków oraz rezolucję dotyczącą 8-godzinnego czasu pracy w przemyśle śląskim. W razie nieuwzględnienia przez pracodawców żądanej podwyżki zebrani wypowiedzieli się za rozpoczęciem strejku. Należy nadmienić, że obrady były rzeczowe i spokojne.

— (Zażegnanie zatargu zarobkowego w przemyśle ceglarskim). W niedzielę, dnia 11 czerwca br. odbyła się tu konferencja delegatów ceglarskich Związku pracowników budowlanych Z. Z. P. Przedmiotem obrad było orzeczenie komisarza demobilizacyjnego w sprawie przyznania podwyżki dotychczasowych zarobków dla pracowników ceglarskich w wysokości 11 do 14%. Po ożywionej dyskusji przystąpiono do głosowania, w wyniku którego większością głosów przyjęto wspomniane orzeczenie jednakże z tem zastrzeżeniem, że dotychczasowe ceny cegły pozostaną bez zmian. W ten sposób zatarg w ceglarniach na tle zarobkowym został całkowicie zażegnany.

— (Odpusty doroczne). Dnia 17 bm. przypadają w tut. powiecie odpusty parafialne w Hucie Laury, Dąbrówce Małej i Bykownie.

Józefowiec w Katowickiem. (Procesja Bożego Ciała) w parafii naszej była nader wspaniała. Dorośli i malcy krzatali się około przystrojenia ołtarzy, domów i ulic, któremi przechodziła procesja. Wszyscy dokładali starań, by uroczystość wypadła jak najlepiej. O godz. 9 rano Wiel. nasz ks. proboszcz odprawił sumę, podczas której przygrywała bardzo ślicznie orkiestra p. Pucki. Po sumie ruszyła procesja do ołtarzy. Celebrował Wiel. ks. proboszcz dr. Michatz w asyście Wiel. ks. prof. Bujary. W procesji brały udział wszystkie związki oraz stowarzyszenia kościelne i świeckie, dzieci szkolne i wielka rzesza wiernych. Przy ołtarzach śpiewało Tow. śpiewu „Harmonja“. Porządek podczas procesji był wzorowy, jest to zasługa kościelnego p. Antoniego Świerczyny. Dziewczynki w bieli i dziatwę szkolną prowadziło miejscowe nauczycielstwo. Jak nigdy dotychczas bardzo ślicznie była przyozdobiona ulica Wandy, zaś najpiękniejszy ołtarz był u p. Michaczowej. Wszystkim, którzy w jakibądź sposób przyczynili się do upiększenia procesji, parafianie dziękują staropolskim „Bóg zapłać!“

Nikiszowiec w Katowickiem. (Za czynny opór policji). Sąd Okręgowy w Katowicach dnia 9 czerwca br. skazał za wywołanie awantury,

